1 инстанция: Михайлова Н.А. Дело № 44-у-28/2017 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

СУДА КАССАЦИОННОЙ ИНСТАНЦИИ

город Псков 22 декабря 2017 года

Президиум Псковского областного суда в составе:

председательствующего Овчинина В.В.,

членов президиума Ельчаниновой Г.А., Комлюкова А.В., Сладковской Е.В., Лебедева А.А., Бобровой Л.И.,

с участием заместителя прокурора Псковской области Борисенко В.А.,

осужденного ФИО1,

при секретаре Ищенко О.В.,

рассмотрел кассационное представление и.о. прокурора Псковской области Канаевой Э.Ф. на приговор мирового судьи судебного участка №5 Дновского района Псковской области от 13 апреля 2017 года.

Заслушав доклад судьи Псковского областного суда Аброськина Г.И., изложившего содержание оспариваемого судебного решения, доводы кассационного представления и мотивы вынесения постановления о передаче представления с материалами уголовного дела для рассмотрения в судебном заседании суда кассационной инстанции; выступления осужденного ФИО1, поддержавших доводы кассационного представления; мнение заместителя прокурора Псковской области Борисенко В.А., полагавшего необходимым состоявшиеся судебные решения изменить, президиум

У С Т А Н О В И Л:

Приговором мирового судьи судебного участка №5 Дновского района Псковской области от 13 апреля 2017 года 

ФИО1, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженец 

<

****>, ранее судимый мировым судьей судебного участка №5 Дновского района Псковской области: 

- (дд.мм.гг.)2015 года по ст.264.1 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 10 месяцев с лишением права управления транспортными средствами на 3 года. 

Основное наказание в виде лишения свободы отбыто (дд.мм.гг.)2016 года, дополнительное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами отбывает по настоящее время.

- (дд.мм.гг.) 2017 года по ст.264.1 УК РФ к 300 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года.

осужден:

- по ст.264.1 УК РФ к 300 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний по данному приговору и приговору мирового судьи 

судебного участка №5 Дновского района Псковской области от 02 марта 2017 года окончательно определено 500 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года. 

В срок отбытия наказания осужденному ФИО1 зачтено отбытое по приговору мирового судьи судебного участка №5 Дновского района Псковской области наказание в виде 68 часов обязательных работ и дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами за период с 14 марта 2017 года по 13 апреля 2017 года. 

По делу разрешен вопрос о процессуальных издержках и решена судьба вещественных доказательств. 

В апелляционном порядке указанное судебное решение не обжаловалось. 

Приговор мирового судьи судебного участка №5 Дновского района Псковской области от (дд.мм.гг.) 2015 года в отношении ФИО1 постановлено исполнять самостоятельно.

ФИО1 признан виновным и осужден за управление механическим транспортным средством – скутером «VIVA», без государственных регистрационных знаков в состоянии алкогольного опьянения, будучи ранее подвергнутым административному наказанию за невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, и имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ.

Указанное преступление совершено в период времени и при обстоятельствах, подробно изложенных в приговоре суда. 

В кассационном представлении и.о. прокурора Псковской области Канаевой Э.Ф. ставится вопрос об изменении приговора мирового судьи судебного участка №5 Дновского района Псковской области от 13.04.2017 года в связи с допущенными судом существенными нарушениями уголовного закона, повлиявшими на исход дела. 

В обосновании кассационного представления прокурор ссылается на то, что, назначая осужденному ФИО1 окончательное наказание в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний в виде 500 часов обязательных работ, суд превысил предельные сроки для такого вида наказания как обязательные работы, установленные ч.2 ст.49 УК РФ, чем ухудшил положение осужденного. 

В связи с изложенным, прокурор просит приговор суда изменить: в соответствии с ч.5 ст.65 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, определить ФИО1 наказание в виде обязательных работ на срок 460 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 года. 

Изучив материалы уголовного дела, проверив доводы, изложенные в кассационном представлении и.о. прокурора Псковской области, президиум Псковского областного суда находит приговор мирового судьи судебного участка №5 Дновского района Псковской области от 13 апреля 2017 года в отношении ФИО1 подлежащими изменению в связи с существенным нарушением уголовного закона, повлиявшим на исход дела. 

Выводы суда о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, являются правильными. 

Квалификация действий ФИО1 по ст.264.1 УК РФ является верной. 

Наказание, назначенное осужденному за преступление предусмотренное ст.264.1 УК РФ в виде обязательных работ на срок 300 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года, является справедливым. 

Вместе с тем, приговор в отношении ФИО1 подлежит изменению в части назначенного ему наказания по ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний по данному приговору и приговору мирового судьи судебного участка №5 Дновского района Псковской области от 02 марта 2017 года.

Согласно ч.1 ст.60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ, с учетом положений Общей части УК РФ.

В соответствии с требованиями ч.2 ст.49 УК РФ обязательные работы устанавливаются на срок от шестидесяти до четырехсот восьмидесяти часов и отбываются не свыше четырех часов в день. 

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п.16 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 года №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» (ред. от 29.11.2016 года) окончательное наказание в виде обязательных работ, назначенное по совокупности преступлений или совокупности приговоров, не может превышать предельные сроки, установленные для этого вида наказания в ч.2 ст.49 УК РФ. 

Между тем, данные требования уголовного закона судом учтены не в полной мере.

Как усматривается из приговора, суд первой инстанции, назначая ФИО1 наказание в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определил ФИО1 500 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года, то есть превысил предельные сроки, установленные для такого вида наказания как обязательные работы, чем ухудшил положение осужденного. 

Допущенное судом нарушение уголовного закона является существенным и повлияло на исход дела, а потому в силу ч.1 ст.401.15 УПК РФ является основанием к изменению приговора и снижению назначенного ФИО1 наказания. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 401.14 – 401.16 УПК РФ, президиум

ПОСТАНОВИЛ:

Кассационное представление и.о. прокурора Псковской области Канаевой Э.Ф. удовлетворить.

Приговор мирового судьи судебного участка №5 Дновского района Псковской области от 13 апреля 2017 года в отношении ФИО1 изменить.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначенных указанным приговором и приговором мирового судьи судебного участка №5 Дновского района Псковской области от 02 марта 2017 года, окончательно определить ФИО1 наказание в виде 460 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года. 

В остальной части судебное решение в отношении ФИО1 оставить без изменения.

Председательствующий /подпись/ В.В. Овчинин

Копия верна:

Судья Псковского областного суда Г.И. Аброськин